
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DETERMINAZIONE

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE – FORNITURA MEDIANTE TRATTATIVA 
DIRETTA MEPA DI SERVIZI DI INTEGRAZIONE FIRMA REMOTA SU 
APPLICATIVI ARMONIA E DNLAB DA DESTINARE AI PRESIDI 
OSPEDALIERI DEL VCO – CIG Z2738340E3 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DETERMINAZIONE

Struttura: ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

L'estensore dell'atto: Sforzato Marzia
Il Responsabile del procedimento: Monetti Lidia
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Guidetti Daniela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

SOC LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI
IL RESPONSABILE SOS ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

PREMESSO CHE:
- a seguito dell’emanazione della circolare AGiD del 24/05/2022 “Firma elettronica 

qualificata: dispositivi revocati”, in cui viene indicato che i sistemi di firma elettronica 
tramite smart card saranno deprecati a partire dal 01/01/2023, e che pertanto la SOS 
ICT ha rappresentato la necessità di procedere con la loro sostituzione con un sistema 
di firma remota;

- in attuazione della suddetta circolare, con determinazione n. 985 del 30.08.2022 l’ASL 
VCO ha affidato alla società Infocert spa, con sede legale in Roma, c.f. 07945211006 la 
fornitura triennale di firma remota/automatica denominata ProxySign, che sostituirà 
tramite Smart Card il sistema già in uso presso le Strutture di Anatomia Patologica e di 
Laboratorio Analisi, tra i quali ‘Armonia’ e ‘DnLab’ forniti dalla società Dedalus Italia 
spa, con sede legale in Firenze, c.f. 05994810488;

- a seguito dell’adozione del nuovo sistema di firma remota aziendale, si rende 
necessario integrare i software sopra indicati con la nuova modalità di firma remota 
aziendale, affidando la fornitura alla società Dedalus Italia spa, titolare dei codici 
sorgenti applicativi in grado di garantire la modifica richiesta;

- che l’affidamento al medesimo gestore degli applicativi si rende necessario per motivi 
economici e tecnici legati al rispetto dei requisiti di interoperabilità tra apparecchiature 
già esistenti, forniti nell’ambito dell’affidamento iniziale;

VISTO:
- l’art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016, nella parte in cui dispone che prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte;

- l’art. 36, c. 2, lett. a, del D.lgs. 50/2016 laddove prevede che le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici;

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, aggiornate al D. Lgs.56/5017 con delibera del Consiglio 
n. 206 del marzo 2018; 

CONSIDERATO CHE:
- la SOS Acquisizione Beni e Servizi con Trattativa Diretta n. 3246330 del 18/10/2022 

svolta su piattaforma elettronica Mepa, ha provveduto a richiedere alla società  
Dedalus Italia S.p.A., con sede legale in Via Di Collodi 6/C, – Firenze (FI) P.IVA 
05994810488, la propria migliore offerta economica;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

- entro i termini stabiliti del 20/10/2022, la società Dedalus Italia S.p.A. ha fornito la 
propria migliore offerta economica per l’attivazione del servizio in questione per un 
importo di € 9.300,00 IVA esclusa;

ACCERTATO che il prezzo offerto dal predetto operatore economico risulta essere 
congruo in rapporto alle medie di mercato;

VERIFICATO che non vi sono Convenzioni Consip attive né convenzioni a livello regionale 
relative all'oggetto della presente determina;

ACQUISITE dall’operatore economico le dichiarazioni relative al possesso dei requisiti di 
cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016, redatte in conformità al modello DGUE, depositato in atti;

RITENUTO, pertanto, di procedere all’acquisto del predetto servizio di attivazione di firma 
remota;

DETERMINA

1) Di affidare, per i motivi espressi in narrativa, a seguito di Trattativa Diretta 
espletata sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA – TD n. 
3246330, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, il servizio di 
attivazione firma remota alla ditta Dedalus Italia S.p.A., con sede legale in Via Di 
Collodi 6/C, – Firenze (FI) P.IVA 05994810488, per un importo complessivo una 
tantum di € 9.300,00 IVA esclusa, pari ad € 11.346,00 IVA inclusa.

2) Di prendere atto che l’onere di spesa derivante dal presente provvedimento trova 
imputazione come segue: 
Importo € 11.346,00 = IVA 22% inclusa  
Autorizzazione 11 sub 3 Conto 3.10.02.06 Conto Economico Anno 2022;

3) Di nominare Direttore dell’esecuzione contrattuale (DEC) il Funzionario incaricato 
per la sostituzione del Responsabile della SOS ICT.

4) Di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 
136/2010, il Codice Identificativo di Gara (smart CIG) è il seguente: Z2738340E3.

5) Di stabilire che, acquisite dall’operatore economico le dichiarazioni relative al 
possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 redatte in conformità al 
modello DGUE, depositato in atti, l’ASL VCO risolverà di diritto il contratto in 
oggetto ai sensi dell’art. 1456 c.c., fatto salvo il pagamento del corrispettivo 
pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità 
ricevuta; verrà, altresì, applicata una penale del 10% del valore del contratto.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

6) Di dare mandato alla SOC Affari Generali, Legali e Istituzionali di trasmettere copia 
del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 L.R. 10/1995 e s.m.i.

7) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento.

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2022-10-28T09:58:14+0000




